• Qual foi o menor número fixado na reta numérica? E qual foi o maior?

Resposta

103; 894 670.

Depois, escreva na lousa as atividades a seguir para que os alunos as copiem e resolvam no caderno.

1. Escreva por extenso os números a seguir.

a. 24 739

Resposta

Vinte e quatro mil, setecentos e trinta e nove.

b. 637

Resposta

Seiscentos e trinta e sete.

c. 59 410

Resposta

Cinquenta e nove mil, quatrocentos e dez.

d. 123 456

Resposta

Cento e vinte e três mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis.

2. Decomponha os números conforme o 
exemplo.

709 401 = 700 000 + 9 000 + 400 + 1

a. 67 891

Resposta

67 891 = 60 000 + 7 000 + 800 + 90 + 1

b. 678

Resposta

678 = 600 + 70 + 8

c. 59 410

Resposta

59 410 = 50 000 + 9 000 + 400 + 10

[...]

barras e  cubinhos.

FIQUE LIGADO!

Na representação de um número no sistema de numeração decimal, a posição 
de cada algarismo indica uma ordem.

Veja um exemplo.

De acordo com a ordem que um algarismo ocupa em um número, ele assume um 
valor. No número 27 546 (lemos: vinte e sete mil, quinhentos e quarenta e seis), por 
exemplo, o algarismo:

• 2 tem valor posicional 20 000.

• 7 tem valor posicional 7 000.

• 5 tem valor posicional 500.

• 4 tem valor posicional 40.

• 6 tem valor posicional 6.

2 7 5 4 6

1a ordem: 6 unidades

2a ordem: 4 dezenas

3a ordem:

[...]

Qual é o valor posicional do algarismo 2 em cada um desses números?

O valor posicional do algarismo 2 no número 134 213 é 200, no número 45 432 é 2 e no número 934 525 é 20.

O sistema de numeração decimal 

1. Em cada item, escreva os números por extenso.

a. 25 986

Vinte e cinco mil, novecentos e oitenta e seis.

b. 445 784

Quatrocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e quatro.

c. 8 745

Oito mil, setecentos e quarenta e cinco.

d. 345 095

Trezentos e quarenta e cinco mil e noventa e cinco. 

2. Marcela escreveu alguns números por extenso.

Cento e trinta e quatro mil, duzentos e treze.

Quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta
e dois.

Novecentos e trinta e quatro mil, quinhentos

e vinte e cinco.

3. Qual é o valor posicional do algarismo: